



Città Metropolitana di Messina

Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 1087 del 05/09/2022

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 955 del 08/09/2022

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA' METROPOLITANA

OGGETTO : Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina- Delibera CIPE 26/2016 – **“LAVORI DI AMMODERNAMENTO, SISTEMAZIONE, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE E DELLE PERTINENZE DELLE SS.PP. 73, 72/D E 75 BIS, NEI COMUNI DI MERÌ, BARCELLONA P.G. E MILAZZO PER IL COLLEGAMENTO DELLA CERCHIA COLLINARE DEL MELA E DEL LONGANO.-**

CUP: B57H17000600001 - CIG: 8892721983 -

IMPRESA : CADEL S.C.A.R.L.

Approvazione QTE rimodulato e Liquidazione Compensazione art. 26 D.L. 50/2022

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n° 908 del 19/09/2017 è stato conferito al sottoscritto l'incarico di RUP per il progetto in oggetto;
- con Delibera CIPE n. 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”, Piano per il Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e Città Metropolitane del Mezzogiorno;
- le risorse assegnate con la delibera di cui sopra hanno consentito a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie di dare avvio alle attività necessarie all'attuazione degli interventi
- tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade Provinciali;
- il progetto dei “LAVORI DI AMMODERNAMENTO, SISTEMAZIONE, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE E DELLE PERTINENZE DELLE SS.PP. 73, 72/D E 75 BIS, NEI COMUNI DI MERÌ BARCELLONA P.G. E MILAZZO PER IL COLLEGAMENTO DELLA CERCHIA COLLINARE DEL MELA E DEL LONGANO”, è stato redatto dall'Ing. Anna Chiofalo e dai Geomm. Sebastiano Mufale e Sergio Castorina in data 19/10/2020 per l'importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 726.281,14 per lavori a b. a. ed € 16.270,67 quali oneri irriducibili per i costi della sicurezza, ed € 257.445,19 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- a seguito dell'emergenza COVID, si è proceduto all'aggiornamento nei prezzi del suddetto progetto in data 23/12/2020 ed alla riapprovazione in linea amministrativa per l'importo complessivo di

€1.000.000,00 con Determina Dirigenziale n. 998 del 10/09/2021 contenente la Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'Approvazione PROGETTO con introduzione dei costi di sicurezza per il controllo del Rischio Biologico da COVID-19, l'Approvazione schema letterario d'invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico e la Prenotazione impegno di spesa;

CONSIDERATO CHE:

- con verbale di gara del 21/09/2021 la procedura di gara è stata aggiudicata all'impresa "CADEL S.C.A.R.L. con sede legale in Napoli – Piazza Salvatore Lo Bianco, n. 10 – P.I. 09755741213 con il ribasso del 38,7381%, sull'importo a base d'asta secondo il seguente QTE:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA				
A Importo dei lavori				
A.01	importo dei lavori a base d'asta		€ 726.284,14	
A.02	a detrarre per ribasso d'asta in ragione del	38,7381%	-€ 281.348,68	
A.03	Resta l'importo dei lavori al netto del ribasso		€ 444.935,46	
A.04	per costi irriducibili per la sicurezza		€ 16.270,67	
A.05	Importo di contratto		€ 461.206,13	€ 461.206,13
B Somme a disposizione dell'Amministrazione				
B.01	Incentivo Funzioni Tecniche (art. 113 Dec. Lgs 50/2016)		€ 14.851,10	
B.02	per I. V. A. 22% di A.05		€ 101.465,35	
B.03	per versamento ANAC		€ 600,00	
B.04	per imprevisti		€ 15.132,03	
B.05	Per spese di notifica		€ 1.500,00	
B.06	per pubblicazione banda di gara		€ 6.000,00	
B.07	per oneri conferimento in discarica		€ 15.000,00	
B.08	per eventuali Prove materiali extra Capitolato ed eventuali Indagini Geognostiche e Collaudi		€ 10.000,00	
B.09	Per accantonamento somme accordo bonario ed eventuale variazione IVA (art. 205 DLgs50/2016)		€ 25.000,00	
B.10	per Polizze Assicurative dipendenti		€ 6.000,00	
			€ 195.548,48	€ 195.548,48
C Ribasso d'asta				
C.01	per ribasso d'asta		€ 281.348,68	
C.02	IVA 22% su	€ 281.348,68	€ 61.896,71	
	Somma il ribasso d'asta compreso IVA		€ 242.816,80	€ 343.245,39
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO				€ 1.000.000,00

- il relativo contratto d'appalto fu sottoscritto a Messina in data 21/04/2022, al n. 14617 di repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 461.206,13 di cui € 444.935,46 al netto del ribasso del 38,7381% ed € 16.270,67 quali oneri irriducibili per l'attuazione dei piani di sicurezza;
- i lavori sono stati consegnati in data 30/11/2021 e sono ancora in corso;
- le Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina di cui al D.L. 17/05/2022 n. 50 all'art. 26 prevede Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati al contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021
- l'Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità della Regione Siciliana con D.A. n.17 Gab del 29/06/2022 ha aggiornato il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici 2022 ai sensi comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022;

- in data 09/05/2022 è stato emesso il 1° S.A.L. sottoscritto dall'Impresa Consorzio Campale Stabile senza riserve, per l'importo complessivo al netto di IVA di € 242.547,91;
- in data 20/07/2022 è stato determinato secondo il disposto del citato art. 26 D.L. 50 l'importo da liquidare all'impresa quale compensazione relativa alle misure allibrate nel 2022 fino alla data del 09/05/2022;

VISTO il Computo Compensazione Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Anna Chiofalo e controfirmato dal sottoscritto;

RILEVATO che le somme determinate nel Computo Compensazione Prezzi trovano copertura tra le economie del QTE Post gara limitatamente all'importo di € 7.566,02 (50% degli imprevisti) mentre i restanti € (127.142,76+27.971,41-7.566,02)= € 147.548,15 trovano copertura dalle economie da ribasso d'asta;

CONSIDERATO che per rendere disponibile la quota parte di economie da ribasso d'asta occorre rimodulare il QTE come sotto riportato :

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA				
A Importo dei lavori				
A.01	importo dei lavori a base d'asta		€ 726.284,14	
A.02	a detrarre per ribasso d'asta in ragione del	38,7381%	-€ 281.348,68	
A.03	Resta l'importo dei lavori al netto del ribasso		€ 444.935,46	
A.04	per costi irriducibili per la sicurezza		€ 16.270,67	
A.05	Importo di contratto		€ 461.206,13	€ 461.206,13
B Somme a disposizione dell'Amministrazione				
B.01	Incentivo Funzioni Tecniche (art. 113 Dec. Lgs 50/2016)		€ 14.851,10	
B.02	per versamento ANAC		€ 600,00	
B.03	per imprevisti (50% previsione QTE postgara)		€ 7.566,02	
B.04	Per spese di notifica		€ 1.500,00	
B.05	per pubblicazione banda di gara		€ 6.000,00	
B.06	per oneri conferimento in discarica		€ 15.000,00	
B.07	per eventuali Prove materiali extra Capitolato ed eventuali Indagini Geognostiche e Collaudi		€ 10.000,00	
B.08	Per accantonamento somme accordo bonario ed eventuale variazione IVA (art. 205 DLgs50/2016)		€ 25.000,00	
B.09	per Polizze Assicurative dipendenti		€ 6.000,00	
B.10	per compensazione art. 26 D.L. 59/22 (90%)	€ 142.109,82	€ 127.898,84	
B.11	per I.V.A. 22% di B.10		€ 28.137,74	
B.12	per I.V.A. 22% di A.05		€ 101.465,35	
			€ 344.019,05	€ 344.019,05
C Ribasso d'asta				
C.01	ribasso d'asta residuo e quota I.V.A.		€ 161.015,85	
C.02	IVA 22% su C.01	€ 153.449,84	€ 33.758,96	
	Somma il ribasso d'asta compreso IVA		€ 194.774,82	€ 194.774,82
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO			€ 1.000.000,00	

VISTO il Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Anna Chiofalo,

VISTA la nota n° 16279 del 19/05/2022 emessa dall'Agenzia della Coesione Territoriale con la quale è stato affermato che le economie da ribasso d'asta sono disponibili per il pagamento delle compensazioni per l'aumento dei prezzi dei materiali da costruzione;

VISTI :

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell'11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa;
- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni;
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al "Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina" – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012;

PROPONE

Per quanto Premesso,

- Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- Prendere atto del Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori ing. Anna CHIOFALO;
- Approvare il Q.T.E. rimodulato con l'inserimento delle somme dovute all'impresa, art. 26 D.L. 50/2022, per la compensazione dell'aumento dei prezzi da costruzione, per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 461.206,13 per lavori al netto, comprensivi di € 16.270,67 per costi irriducibili per l'attuazione dei piani di sicurezza, € 344.019,05 per somme a disposizione dell'Amm/one ed € 194.774,82 per economie, secondo lo schema riportato in premessa
- Di IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione	10	Programma	5	Titolo	2	Macroagg	2.02.01.09.12
Cap.	7617	Descrizione	Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.° 26/2016 - Interventi a titolarità				
SIOPE		CIG	8892721983	CUP	B57H17000600001		
Creditore	CA.DEL. Srl						
Causale	PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA " Masterplan – "Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile e delle pertinenze delle SS. PP. 73, 72/d e 75 bis, nei Comuni di Meri' Barcellona P. G. e Milazzo, per il collegamento della cerchia collinare del Mela e del Longano".						
Modalità	Bilancio 2022						
Imp./Prenot.		Importo	€ 148.470,56				

- Di IMPUTARE la spesa di € 147.548,15 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio	PdC finanziario	Cap/art.	Num.	Comp. economica
2022		7617		€ 148.470,56

- Di ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza	Importo
2022	€ 148.470,56

- Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente;
- di LIQUIDARE la complessiva somma di € 148.470,56 di cui € 127.898,84 per compensazione aumento prezzi materiali ed € 28.137,74 per IVA 22% all'Impresa "CA.DEL. Srl." a compensazione dei maggiori prezzi di alcuni materiali di costruzione in adempimento alle direttive dell'art. 26 del D.L. 50/2016 e secondo la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori Ing. Anna CHIOFALO e controfirmato dal sottoscritto;

DARE ATTO CHE:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile all'Ente in quanto obbligatoria e inderogabile;
- che quota parte della somma riconosciuta come compensazione – pari ad € 148.470,56 (IVA compresa) - trova copertura finanziaria al Capitolo 7617/R del Bilancio 2022;

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990, così come recepito dall'OREL, che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Antonino Scutteri;

DARE ATTO:

- di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla Legge N°190 del 06.11.2012;
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ing. Antonino SCIUTTERI)

LA DIRIGENTE REGGENTE

Per quanto Premesso, Visto e Considerato la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- Prendere atto del Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori ing. Anna CHIOFALO;
- Approvare il Q.T.E. rimodulato con l'inserimento delle somme dovute all'impresa, art. 26 D.L. 50/2022, per la compensazione dell'aumento dei prezzi da costruzione, per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 461.206,13 per lavori al netto, comprensivi di € 16.270,67 per costi irriducibili per

l'attuazione dei piani di sicurezza, € 344.019,05 per somme a disposizione dell'Amm/ne ed € 194.774,82 per economie, secondo lo schema riportato in premessa

- Di IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione	10	Programma	5	Titolo	2	Macroagg	2.02.01.09.12
Cap.	7617	Descrizione	Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.° 26/2016 - Interventi a titolarità				
SIOPE		CIG	8892721983	CUP	B57H17000600001		
Creditore	CA.DEL. Srl						
Causale	PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA " Masterplan – "Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile e delle pertinenze delle SS. PP. 73, 72/d e 75 bis, nei Comuni di Meri' Barcellona P. G. e Milazzo, per il collegamento della cerchia collinare del Mela e del Longano".						
Modalità	Bilancio 2022						
Imp./Prenot.		Importo	€ 148.470,56				

- Di IMPUTARE la spesa di € 1284.178,31 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio	PdC finanziario	Cap/art.	Num.	Comp. economica
2022		7617		€ 148.470,56

- Di ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza	Importo
2022	€ 148.470,56

- Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente;
- di LIQUIDARE la complessiva somma di € 156.036,58 di cui € 127.898,84 per compensazione aumento prezzi materiali ed € 28.137,74 per IVA 22% all'Impresa "CA.DEL. Srl" a compensazione dei maggiori prezzi di alcuni materiali di costruzione in adempimento alle direttive dell'art. 26 del D.L. 50/2016 e secondo la quantificazione resa dal Direttore dei Lavori Ing. Anna CHIOFALO e sottoscritta dal RUP;

DARE ATTO CHE:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile all'Ente in quanto obbligatoria e inderogabile;
- che quota parte della somma riconosciuta come compensazione – pari ad € 156.036,58 (IVA compresa) - trova copertura finanziaria al Capitolo 7617/R del Bilancio 2022;

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990, così come recepito dall'OREL, che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Antonino Scutтери;

DARE ATTO:

- di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla Legge N°190 del 06.11.2012;
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.

ALLEGATO: Calcolo compensazione in applicazione dell'Art. 26 del D. L. 50 del 17 maggio 22.

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa **favorevole** e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.

Messina lì, _____

LA DIRIGENTE REGGENTE
(Ing. Anna CHIOFALO)